
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
Manutenzione patrimonio e ambiemte-appalti-gestione delle entrate di competenza
ufficio manutenzione patrimonio e ambiente - appalti - gestione delle entrate di competenza 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/1592/2018 del  15/11/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/118749/2018 del  15/11/2018

Oggetto: Determina a contrarre, impegno fondi e indizione gara mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di
un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “Affidamento incarico di progettazione definitiva
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione di scia presso i VV.F.
finalizzata all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del d.p.r. 151/2011 per la realizzazione di due
aule nella “Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n.69” CIG 769042751F 

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

Responsabile procedimento: Mario Rosati

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

RODOLFO GAUDIO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO
 

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

-         che con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.106/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2018-2020 e Piano degli investimenti 2018-2020;

 

-         che con DD prot. n. CS/1517/201 del 05/11/2018 è stato nominato quale RUP il geom. Mario Rosati;

 

-         la scadenza per l’adeguamento al D.M. 26 agosto 1992 era stata fissata inizialmente al 31 dicembre 1997, poi
sempre prorogata di anno in anno fino al 31 dicembre 2018;

 

-         il Ministero dell’Interno, di concerto con il MIUR, ha emanato il Decreto 21 marzo 2018 con il quale ha fornito
indicazioni programmatiche prioritarie ai fini dell’adeguamento degli edifici e dei locali adibiti a scuole di qualsiasi
tipo, ordine e grado;

 

-         a tutt’oggi alcune scuole risultano sprovviste di certificato prevenzione incendi e SCIA antincendio, pertanto si
rende necessario l’adeguamento sopracitato al fine di impedire la chiusura dell’attività scolastica e garantire
incolumità dell’utenza in materia di prevenzione incendi;

 

-         è stata verificata, nel rispetto dell'art.101 del D.Lgs n. 50/2016, l'impossibilità di ricorrere a personale interno per
lo svolgimento delle prestazioni professionali necessarie, a causa della mancanza di professionalità adeguate;

 

-         si è comunque avviata in data 19/10/2018, con nota prot. 108934 la verifica per l’accertamento della esistenza e
disponibilità tra il personale di ruolo, di dipendenti interessati all’affidamento delle attività in oggetto, ricognizione che
ha dato esito negativo;

 

-         occorre dunque ricorrere alla prestazione di professionisti esterni e che la progettazione relativa agli interventi di
adeguamento del suddetto istituto scolastico deve essere disponibile in tempi utili per poter bandire la procedura di
gara entro il corrente esercizio finanziario;

 

-         che l’importo dell’attività professionale richiesta da affidare all’esterno è stato stimato in Euro 13.572,48;

 

-         si rende necessario affidare l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, presentazione di SCIA presso i VV.F. finalizzata all’adeguamento alla
normativa antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 per la realizzazione di due aule nella “Scuola elementare Don
Milani, via Orbassano n.69” nell’intento, da un lato d’impedire la chiusura dell’attività scolastica e dall’altro garantire
incolumità dell’utenza in materia di prevenzione incendi;

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 2 di 7

 



 

 

-         pur potendo procedere con un affidamento diretto, nell’interesse dell’amministrazione e per garantire i principi
di trasparenza e rotazione, si intende indire una gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del
D.lgs. 50/2016 per i lavori di adeguamento antincendio;

-         il ricorso alla predetta procedura, di cui all'art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, è riconducibile
all’urgenza di eseguire i lavori di adeguamento antincendio per le seguenti motivazioni:

o    per impedire la chiusura dell’attività scolastica per la mancata realizzazione degli interventi di adeguamento;

o    per garantire l’incolumità dell’utenza che attualmente utilizza una struttura non adeguata alle normative in materia
di prevenzione incendi,

-         Considerato che l’incarico professionale in oggetto trova copertura nel quadro economico come di seguito
dettagliato, di complessivi Euro 13.572,48:

 

 

Progettazione e antincendio Scuola Elementare Via Don Milani 69

 
Importo al professionista a base d’asta € 10.697,10
contributo previdenziale € 427,88
IVA (22%) su imponibile + CNPAIA € 2.447,50
TOTALE PARCELLA € 13.572,48
  
Ritenuta d'acconto (20%) € 2.139,42

 

-         al riguardo sono disponibili i fondi in bilancio 2018, come da Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 100
del 31luglio-1 agosto 2018, sulla voce economica U1.03.02.11.999.00SM SDP;

-         pertanto occorre impegnare la somma lorda di € 13.572,48 (IVA e CNPAIA compresi) sulla predetta voce
economica U1.03.02.11.999.00SM SDP per poter affidare l’incarico in oggetto;

-         i professionisti da invitare alla presente procedura saranno selezionati dal Dipartimento SIMU – CULP tramite
la piattaforma IN.SPROF. 2.0 in numero pari a 3;

-         Il servizio previsto dal presente appalto risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e, così come previsto dall’art.
95 comma 4 lett. b), verrà aggiudicato attraverso il criterio del minor prezzo;

-         la Stazione Appaltante procederà alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi e di capacità economico -
finanziaria e tecnico - organizzativa delle offerte classificatesi al primo e secondo posto;

-         gli elementi essenziali della presente procedura, così come previsto dall’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016,
sono:

-Tipo procedura: procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
b) del D.lgs. n. 50/2016;

-Criterio di aggiudicazione dell’appalto: minor prezzo espresso con il ribasso percentuale unico sull’importo soggetto
a ribasso d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; rimane invariata la facoltà per
l'Amministrazione, ai sensi dell'art. 97, comma l del Nuovo Codice, di richiedere agli operatori economici spiegazioni
sul prezzo o sui costi proposti nell'offerta se questi appaiono anormalmente bassi sulla base di un giudizio tecnico

 

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 3 di 7

 



sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; l'Appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una
sola offerta valida;

-Termini per la ricezione delle offerte: 5 giorni naturali e consecutivi dalla richiesta di offerta;

-Durata servizio: la verifica dovrà concludersi necessariamente entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione
della lettera d’incarico (10 giorni per il progetto definitivo e 10 giorni per il progetto esecutivo)

-Tipologia finanziamento: U1.03.02.11.999.00SM SDP ;

-Requisiti di partecipazione: possesso requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché
requisiti tecnici previsti nell'Avviso Pubblico;

-Operatori invitati: i professionisti saranno estratti tramite la piattaforma INS.PROF. 2.0, elenco di professionisti
idonei al conferimento degli incarichi di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria individuati dal Dipartimento
SIMU – CULP;

 

-         è stato acquisito il CIG769042751F sulla piattaforma dell’A.NA.C. ed essendo l’importo a base di gara inferiore
ad € 40.000 nessun compenso è dovuto alla stessa autorità;

-         in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e tenuto conto dell’importo
contenuto dell’appalto e della specificità del servizio la stazione appaltante non intende suddividere l’appalto in lotti;

-         Verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, sulla base delle autodichiarazioni prodotte durante le varie fasi della
presente procedura.

-         Vista la lettera di invito ed il disciplinare di incarico con lo schema del contratto che si allegano al presente atto,
esplicativi della procedura di gara e contenenti le condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla
partecipazione alla gara nonché all’espletamento della medesima;

 

-         Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

 

-         Visto l’art. 192. 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000 che testualmente recita: “La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base”;

 

-         Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

 

-         visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

-         visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 4 di 7

 



-         visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-      visto l'art. 34, comma terzo dello Statuto del di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

-

-      Vista la Direttiva di Giunta Municipale n.59 del 13.09.2018

 

  

 
DETERMINA 

 

1) di procedere, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, alla scelta di un professionista esterno all’Amministrazione per l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione di SCIA
presso i VV.F. finalizzata all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del d.p.r. 151/2011 per la realizzazione di
due aule nella “Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n.69”. I professionisti da invitare saranno individuati
attraverso sorteggio automatico effettuato tramite il sistema INSPROF 2.0 costituito presso il Dipartimento SIMU nel
numero massimo consentito dal sistema stesso, precisando che:
a) l’oggetto della gara è la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
presentazione di SCIA presso i VV.F. finalizzata all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del d.p.r.
151/2011 per la realizzazione di due aule nella “Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n.69
b) l’importo a base di gara è pari a euro 13.572,48 (comprensivi di IVA ed oneri previdenziali previsti per legge);
c) la gara si svolgerà mediante l’invio di lettere di invito ai professionisti individuati tramite il sistema INSPROF 2.0;
d) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;
e) non saranno ammesse offerte in aumento;
f) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
g) nel caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione dell'offerta che è stata presentata prima in ordine temporale
all'Ufficio Protocollo (il timbro dell'Ufficio farà fede);
h) il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50;
2) di approvare la lettera d’invito/disciplinare di gara allegato al presente provvedimento;
3) di impegnare la somma di euro 13.572,48 (comprensivi di IVA ed oneri previdenziali previsti per legge) che graverà il
Bilancio 2018 come segue:
per € 13.572,48 sui FONDI DEL TITOLO I Pos. Fin U1.03.02.11.999.00SM SDP.

CIG: 769042751F

CUP: J85B18003280004

 

 

IL DIRETTORE
 

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 5 di 7

 



 RODOLFO GAUDIO  

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DETTAGLIO_CUP_J85B18003280004_(1).pdf 

cig.pdf 

 
rif: 201800073252 Repertorio: CS /1592/2018 del 15/11/2018 Pagina 7 di 7

 


